

POWIEDZ NIE ANTENIE !

Szanowni Sąsiedzi!

Kilka lat temu Firma Polska Telefonia Komórkowa „Centertel” znana szerzej jako Orange postawiła, **BEZ ŻADNYCH KONSULTACJI SPOŁECZNYCH**, na budynku centrali Telekomunikacji Polskiej S.A. zlokalizowanej przy ulicy Kościuszki 11, pod naszymi oknami stację bazową telefonii komórkowej w skrócie BTS.

Media ostrzegają, że używanie telefonów komórkowych jest niebezpieczne, nikt nie wspomina jednak o stacjach bazowych, które włączone są przez 24 godziny na dobę i sieją ukrytą śmierć w postaci promieniowania elektromagnetycznego, w skrócie PEM. Operatorzy próbują fakt ten ukryć, wciskają stacje bazowe gdzie tylko się da, nie bacząc na zdrowie mieszkańców pobliskich budynków, **licząc jedynie na ZYSK!**

Po kilku latach, wspólnie z rodziną od jakiegoś czasu odczuwamy skutki PEM w postaci: częstych (prawie ciągłych) bólów głowy, alergii, problemów ze snem i wypoczynkiem, zawrotów głowy, sennością, problemami z krążeniem, koncentracją i pamięcią.

Powyższe problemy jak również problemy ze słuchem, wzrokiem a nawet nowotwory, są skutkiem tzw. choroby mikrofalowej. Jeśli Państwo doświadczają od jakiegoś czasu niektórych z wymienionych dolegliwości jest to najprawdopodobniej skutek działania PEM rozsiewanego przez BTS, a jego długotrwałe działanie tylko nasila objawy.

Podczas gdy stawiano antenę, jako absolwent Wydziału Elektroniki i Technik Informatycznych Politechniki Warszawskiej, byłem pełen obaw co do bliskości anteny, ale również czułem się bezsilny, jak zapewne część z Państwa. Teraz, przez często występujące w naszej rodzinie dolegliwości wróciłem do problemu i chcę zwrócić się do naszego samorządu z **ŻĄDANIEM DEMONTAŻU W/W STACJI BAZOWEJ TELEFONII KOMÓRKOWEJ**. Wraz z rodziną nie mamy dużej siły przebicia, ale z Państwa pomocą na pewno uda się coś zdziałać, **TU PRZECIEŻ CHODZI O ŻYCIE I ZDROWIE NASZE I NASZYCH DZIECI**.

Okna mojego domu, oddalone są jedynie o około 40 metrów od zwróconej na nie anteny sektorowej BTS. Pomiar telefonem komórkowym wyposażonym w specjalistyczne oprogramowanie wskazuje, iż promieniowanie wynosi około $2,41 \text{ W/m}^2$ a zapisane w ustawie maksimum to $0,1 \text{ W/m}^2$. **Znajdujemy się wszyscy w wiązce promieniowania, która przekracza dziesiątki razy wartości maksymalne i to od wielu lat! Nie będziemy pewni, że Orange nas nie zabija do momentu gdy antena nie zniknie z budynku T.P. PEM z tej anteny to cichy zabójca!**

**JEST TO NIEDOPUSZCZALNE ABY ORANGE ROBIŁ CO CHCE!
ZABROŃMY IM NAS ZABIJAĆ!**

**W dniu 8 stycznia 2011r. puszcze w obieg liste z petycja do Starosty Mińskiego z
żądaniem usunięcia Stacji Bazowej Telefonii Komórkowej z budynku
zlokalizowanego w Mińsku Mazowieckim przy ulicy Kościuszki 11.**

Zapraszam na stronę WWW.POWIEDZnieANTENIE.PRIV.PL

KRZYSZTOF MIKLASZEWSKI